
 diário oficial Nº 34.703  7 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

errata
.

errata aViso de editaL
PreGÃo eLetrÔNico Nº 05/2021-GLic/seac
onde lê-se: ... “a sEcrEtaria EstratÉGica dE articUlaÇÃo da cida-
daNia – sEac, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação 
na modalidade PrEGÃo ElEtrÔNico, do tipo MENor PrEÇo por lotE 
UNico, Modo dE disPUta “aBErto, a coNtrataÇÃo dE EMPrEsa Es-
PEcialiZada Para forNEciMENto dE EQUiPaMENtos dE MUltiMidia, 
conforme especificação no Termo de Referência.”.
Leia-se: ... “a sEcrEtaria EstratÉGica dE articUlaÇÃo da cidada-
Nia – sEac, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na 
modalidade PrEGÃo ElEtrÔNico, do tipo MENor PrEÇo por lotE UNi-
co, Modo dE disPUta “aBErto”, coNtrataÇÃo dE EMPrEsa EsPEcia-
liZada No forNEciMENto dE loUsas, QUadros dE aViso E QUadros 
BraNcos para Usinas da PaZ da cabanagem, icui, Nova União, Parauape-
bas, Benguí e  canaã dos carajás da secretaria Estratégica de articulação 
da Cidadania/SEAC-PA, conforme especificação no Termo de Referência”.

Protocolo: 705141

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

disPeNsa de LicitaÇÃo/ aUtoriZar e ratiFicar
a sEcrEtaria EstratÉGica dE articUlaÇÃo da cidadaNia –sEac, 
por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, tendo como 
razão de convencimento o Parecer Jurídico nº 152/2021-NUJUr/sEac, jun-
tado aos autos do Processo nº. 2021/683286,
rEsolVE: aUtoriZar e ratificar a despesa, por meio de dispensa de 
licitação – cotação Eletrônica N° 014/2021-sEac, cujo objeto consiste em 
aquisição de bandeiras personalizadas de tecido TacTel, dupla face, fixadas 
em haste de madeira, tamanho 1,30 m x 90 cm, com fundamento nos dita-
mes da lei federal nº. 8.666/93, conforme proposta de preço apresentada 
por MatHEUs caMPos da costa, portador do cNPJ Nº 37.805.703/0001-
05, no valor de r$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
ricardo Brisolla BalEstrEri
secretário de Estado

Protocolo: 705412

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
a sEcrEtaria EstratEGica dE Estado dE articUlaÇÃo da cidada-
Nia –sEac, por meio da equipe de cotação Eletrônica, usando das atri-
buições legais concedidas por meio da Portaria nº. 026/2020-GaB/sEac 
– publicado no doE nº. 34.388, em 27/10/2020, tendo como razão de 
convencimento o Parecer Jurídico no 152/2021-NUJUr/sEac, juntado aos 
autos do Processo nº 2021/685286, rEsolVE:
1 - HoMoloGar, por meio de dispensa de licitação, através da cotação 
Eletrônica nº. 014/2021-sEac, cujo objeto destina-se à aquisição de ban-
deiras personalizadas de tecido TacTel, dupla face, fixadas em haste de 
madeira, tamanho 1,30 m x 90 cm, para esta secretaria, com fundamento 
no decreto nº. 2.168 de 10 de março de 2010, que institui o sistema de 
cotação eletrônica de preços para aquisição de bens e contratação de servi-
ços de pequeno valor por dispensa de licitação em razão do valor, previstas 
nos incisos i e ii e parágrafo único do art. 24 da lei federal nº 8.666/93, 
(cotação eletrônica), decreto Estadual n°. 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006, a resolução nº. 001/sEPof/Pa, obedecida as exigências legais e os 
princípios que regem o assunto, conforme propostas de preço apresentada 
por MatHEUs caMPos da costa, portador do cNPJ Nº 37.805.703/0001-
05, no valor de r$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
2 - deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no art. 68 da lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário Oficial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/Pa, 16 de setembro de 2021.
iValdo afoNso XaViEr dE aMoriM
HoMoloGador

Protocolo: 705414

oUtras MatÉrias
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 06/2021-GLic/seac
a sEcrEtaria EstratÉGica dE articUlaÇÃo da cidadaNia – sEac, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
PrEGÃo ElEtrÔNico, do tipo MENor PrEÇo por itEM, Modo dE disPUta 
“aBErto”, Para a coNtrataÇÃo dE EMPrEsa EsPEcialiZada Para for-
NECIMENTO DE LIXEIRAS, conforme especificação no Termo de Referência.
data da aBErtUra: 29/09/2021 - Às 10:00 Horas.
local: https://www.comprasnet.gov.br / o Edital encontra-se acessí-
vel nos sites: http://www.seac.pa.gov.br (link licitações) e http://www.
compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, 
estará disponível na av. doutor freitas, n° 2531, Marco, Belém/Pa cEP: 
66.087-812 - Belém/Pa, fone: (91) 3342-0355/98505-4745, no horário de 
09:00 às 16:00, em dias úteis.
JorGE lUis MarQUEs loPEs
Pregoeiro

PreGÃo eLetrÔNico Nº 07/2021-GLic/seac
a sEcrEtaria EstratÉGica dE articUlaÇÃo da cidadaNia – sEac, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
PrEGÃo ElEtrÔNico, do tipo MENor PrEÇo por itEM, Modo dE disPU-
ta “aBErto”, Para a coNtrataÇÃo dE EMPrEsa EsPEcialiZada Para for-
NECIMENTO DE KIT MÉDICO, conforme especificação no Termo de Referência.
data da aBErtUra: 29/09/2021 - Às 14:00 Horas.
local: https://www.comprasnet.gov.br / o Edital encontra-se acessí-
vel nos sites: http://www.seac.pa.gov.br (link licitações) e http://www.
compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, 
estará disponível na av. doutor freitas, n° 2531, Marco, Belém/Pa cEP: 
66.087-812 - Belém/Pa, fone: (91) 3342-0355/98505-4745, no horário de 
09:00 às 16:00, em dias úteis.
JorGE lUis MarQUEs loPEs
Pregoeiro

Protocolo: 705253

.

.

secretaria de estado
de PLaNeJaMeNto
e adMiNistraÇÃo

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº893/2021-daF/sePLad, de 15 de seteMBro de 2021
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 9/2021 – ccG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela Portaria Nº 002/2019-Gs/sEPlad, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
coNsidEraNdo o que dispõe o art. 98 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
coNsidEraNdo, ainda, os termos do Processo n° 2021/1018408;
r E s o l V E:
coNcEdEr ao servidor aNtoNio Maria dE liMa cordEiro, id. fun-
cional nº 57188630/1, ocupante do cargo de assistente administrativo, 
lotado na coordenadoria de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de licença 
Prêmio, no período de 04 de outubro a 02 de novembro de 2021, referente 
ao triênio de 29/08/2016 a 28/08/2019 (1ª etapa).
rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
sEcrEtaria dE Estado dE PlaNEJaMENto E adMiNistraÇÃo, 15 dE 
sEtEMBro dE 2021.
sHirlEY saNtos araUJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 705124
Portaria Nº 896/2021-daF/sePLad, de 16 de seteMBro de 2021.
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 9/2021 – ccG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela Portaria Nº 002/2019-Gs/sEPlad, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
coNsidEraNdo o que dispõe o art. 98 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
coNsidEraNdo, ainda, os termos do Processo n° 2021/1005212,
rEsolVE:
coNcEdEr, a servidora EdilZa BarBosa VilHENa, id. funcional nº. 
27669/3, ocupante do cargo de assessor, lotada na diretoria de Progra-
mação e orçamento -dPo, 30 (trinta) dias de licença Prêmio, no perío-
do de 04 de outubro a 02 de novembro de 2021, referente ao triênio de 
01/03/2007 a 28/02/2010.
rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
sEcrEtaria dE Estado dE PlaNEJaMENto E adMiNistraÇÃo, 16 dE 
sEtEMBro dE 2021.
sHirlEY saNtos araÚJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 705545

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria N°. 891/2021-daF/sePLad, de 15 de seteMBro de 2021
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 9/2021 – ccG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela Portaria Nº 002/2019-Gs/sEPlad, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
coNsidEraNdo o art. 1º do decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
coNsidEraNdo o Processo n°2021/1008611,
r E s o l V E:
dEsiGNar a servidora dEBora dE aGUiar GoMEs, id. funcional nº. 
57212618/1, ocupante do cargo de técnico em Gestão Pública, para res-
ponder pela coordenadoria de Monitoramento e avaliação de Programas, 
durante o impedimento legal do titular fraNcisco lEitE da silVa NEto, 
id. funcional nº. 57191806/1, no período de 04/10/2021 a 02/11/2021.
rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
sEcrEtaria dE Estado dE PlaNEJaMENto E adMiNistraÇÃo, 15 dE 
sEtEMBro dE 2021.
sHirlEY saNtos araÚJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 705121


